ר' מרדכי אהרן גינצבורג

תקנ"ז - תר"ז (1795 - 1846)

ספר

תולדותיו ופרשת עבודתו בשדה ספרות העברית

(עם הטונחו)

מלוקט ונערך ע"י

דוד מגיד.

(הדפסה מיוחדת מספרו של המחבר: "לתולדות משפחות
גינצבורג" היוצא בקרוב מהחתי מכבש הדפוס).

ס"ט פטרבורג

בדפוס בעהרמאן ושותפיו.

שנת תרנ"ז לפ"ק.

B
557.

M. A. GÜNZBURG

1795—1846

und seine literarische Thätigkeit.

בסוף הספר נספחו הוספות רבות: העתקות מתעודות שינות ומספרים שונים בנוגע לתולדות משפחות גינצבורג, כמה גופתי מצבות, מגלות יוחסין, והערות והגהות מחכמי הדור.

הוחל הספר ואוזה ראשי פרקים נעשו ממנו ע"י ר' הלל נח שמיינשניידער (מגיד) מווילנא; ואחרי כן מלוקט ונאסף מספרים נדפסים וב"י ומסודר ונערך לדפוס ע"י בני דוד מגיד היושב בס' פטרבורג.

ר' מרדכי אהרן גינצבורג

תקנ"ו - תר"ז (1795 - 1846)

ספור

תולדותיו ופרשת עבודתו בשדה ספרות העברית

(עם תמונתו)

מלוקט ונערך ע"י

דוד מגיד.

(הדפסה מיוחדת מספיו של המחבר: „לתולדות משפחות
גינצבורג" היוצא בקרוב מתחת מכש הדפוס).

ס"ט פטרבורג

בדפוס בעהרמאן ושותפו.

שנת תרנ"ז לפ"ק.

М. А. Гинцбургъ
И ЕГО ЛИТЕРАТУРНАЯ ДѢЯТЕЛЬНОСТЬ
(Съ портретомъ)

המלמדים אצלו מרוחם כל אחד לפי תכונתו על הנער וחותר חנוכו של
כל אחד מהם נשאר קים בנפש הנער המתפעלת, אך ביותר פעלה עליו

¹ הר"ר יהודה אשר גינצבורג חיה טן המשכילים המצוינים כדורו אשר היה
גם הוא סופר מהיר בלה"ק. קצור תולדותיו בא בספרנו, לחולדות משפחות גינצבורג
ח"א צד 75—78 (נמצא עוד תחת מכש הדפוס).
² ווילנא תרכ"ד (1863).

לטובה השגחת אביו, כי חכמתו עמדה לו לשנן שכל הנער בשאלות וחידות, למען ידע להבריל בכח עצמו בין אמת מוחלטה ובין אמה מדומה ולבלתי קבל מפי השמועה דברים בלתי אם ישקול אותם בפלס שכלו; וכאשר ראה, כי בחדר המלמד הראשון הובאו בלב הילד הרך אמונות אשר באגדה יסודן, צרפן בכור בחינתו ויבאר לו איזה לרחק ואיזה לקרב.

מוגש חס' מאת המתרגם אל "כבוד וכו' הנגיד המפורסם מ"ו שמואל שיכלעוויץ איש פאלאנגען". הנאמן ר' אבלי מווילנא הסכים על חס' ביום ג' כ"א אדר תקפ"ג, ומכנה את חס' בשם "העתקה נעימה והדורה" אשר העתיק המליץ הגדול וכו' תחת השגחת אביו". כנראה מהקדמת רמא"ג לספרו זה שנכתבה בפאלנגי י"ח כסלו תקפ"ב עסק בהרגומו בשנת תקפ"א (1821) בהיותו בן כ"ה שנים. נרפס חס' בוויילנא תקפ"ג (1823) בדפוס מיסוי-נאריו, ובסופו נספחה טפה באותיות עבריות¹.

במשך זמן הרפסת חס' נאסף אל עמיו אבי מתרגמו הוא ר' יהודה אשר גינצבורג, ואוהביו ובניו קוננו על מותו בעמודי הספר הזה. בראש החלק הראשון הספירו "אוהבו ורעו" הר"ר מרדכי ב"ר בנימין נאמהאנאָהן בחרוזים, ויקרא לשיר מספרו בעל מ' בתים, קול נהי".

כנראה עסק רמ"ג בתרגום החלק הזה קודם שנת תקצ"ב, כי בשנה ההיא הדפיס מ"בוא לם' הוה בקונטרס מיוחד (ווילנא, תקצ"ב), ופיצוהו בישראל להרבית עליו חתימים. כשנת תקצ"ה כבר היו לו חתומים רבים על ספרו זה (בראש החתומים בא הגאון ר' אבלי ז"ל) וידפיסוהו בוויילנא בשנת תקצ"ה (1835).

על פי עדות רמ"ג בהקדמתו לם' „הצרפחים ברוסיא" הנזכר למטה, הרגם גם את שלשת חלקיו הנתורים של הס' הוה „הטמונים בגזו כהבו כאוצר בלום".

פרקים אחדים מן החלק השני נדפסו בקונטרס „לקט אמרים" שנתן מכה"ע „המליץ" לחותמיו בשנת 1889 (תרמ"ט) צד 53—81.

(ג) קרית ספר הוא קבוצת מכתבים מלוקטים כתובים עברית, וכלכל כתובו מ"מ ככתבי סוחרים, כ"ד מכתבי רעים, י"א מכתבים על דבר משפט (הם מכתבי הר"ר יב"א [סיכיער] מסלאנט אל אביו של רמ"ג). וי"ח מכתבים בודדים (מהם המסומנים בסימן צ"ד ועד ק' הם מכתבי הר"ר אברהם זקהיים מווילנא [אביו], ויתרם הם מכתבי רמ"ג בעצמו שכתב לאוהביו וידידיו [פ"ה—צ"ג, וק"א—ק"ב]).

תורגם הספר מלשון יוון ללשון אשכנז ע"י הסופר האשכנזי עקהארד, ומן התרגום האשכנזי היא הנדפס בלייפציג בשנת 1788 נעשה התרגום העברי הזה ע"י רמא"ג בוויילנא כנראה בחרף שנת תקצ"ו. ההקדמה לס' הזה נכתבה בוויילנא כ"ד סיון תקצ"ו, ונדפס הס' ראשונה בוויילנא בשנת תקצ"ו (1837).

ההוצאה השניה ממנו נדפסה ע"י הר"ר ש"ב שווארצבערג בווארשא תרנ"ד (1894) "מזוקן ומוגה על ניר יפה ובאותיות חדשות" באמת. ה) "עלותי רוסיא מעת היות העם הזה לגוי עד ימי הרור הזה, קורות מלכיו ושירו מלחמותיו ועלילותיו עם כל מעשי תקפו וגבורתו". כנראה גם הס' הזה הוא תרגום משפת אשכנז או רוסיא "ע"פ המעט-הקדע הנחוגה בבתי הנימנאויען והרעאלשולען". המתרגם מכנה א"ע גם בשער הספר הזה כמו בראש ספרו גלות ארץ החדשה הנ"ל: "מרדכי אהרן ב"ר אשר מנגוס גינצבורג" ולא ידעתי מה כון בשם הלואי "מנגוס". נדפס בוויילנא תקצ"ט (1839).

ההוצאה האחרונה אשר ראיתי הוא של המו"ס רש"א פעשעס הנ"ל הנדפסת בווארשא תרמ"ד (1883) בלתי טוגה כלל.

ו) הצרפתים ברוסיא, הוא דברי ימי שנת תקע"ב—תקע"ג. לפי דברי רמא"ג בהקדמתו, הס' הזה הוא רק פרקים מעטים אשר הוציא מחבורו הגדול "תולדות בני האדם". הוכן לרפוס כנראה בקיץ שנת תר"ב (ההקדמה נכתבה בוויילנא ער"ס תר"ג) ונדפס פעם ראשונה בוויילנא תר"ג (1842) ופעם שניה ג"כ שם בשנת תרמ"ד (1884)¹.

¹ שבע הספר הזה עלה עד שר ההשכלה בארצנו בימים ההם, ובהודעתו אשר הגיש השר אל הקיסר ניקולי הראשון בסוף שנת 1846 מכל החדשות אשר נעשו בהשכלה בשנה ההיא כתב השר "כי חובר ספר אחד מסופר עברי בעיר ווילנא גינצבורג שמו, אשר אמר עם הספר הזה בלשוננו כל קורות מלחמת הצרפתים ברוסיא, ונעשה במלאכת חושב עד להפליא".

ועל כן השמיט מהם כמעט את כל שמות הפרטים של האנשים והמקומות המדוברים בהם, ופרטי הימים והשנים אשר בהם נכתבו, וחויץ מזה ערבכם יחד, הקדים את המאוחרים, והאחר את הקודמים, ואין כל סדר למו עד אשר ברוב עמל יצלה ביד הקורא למצוא בהם יחס כל הקורות את רמא"ג בחייו.

גם החלק הזה יצא לאור ע"י המו"ם פעשעם בווארשא תרמ"ד (1883), וגם הוא טוב מיהר ההוצאות של המו"ם ההוא.

ט) פ"י הירויות הוא ספור מלחמת האשכנזים והרוסים בצרפת בשנות תקע"ג—וה' עד גלות הקיסר נאפאלעאן מעל אדמתו. כאשר רואה הקורא הוא המשך ס' הצרפתים ברוסיה הנ"ל, וכנראה נכתב מיד אחרי צאת הס' ההוא לאור. המחבר הגישו אל היצר מונטיפיורי במקום קונטרסט חמת דמשק הנוכח למטה אשר חבר לכבודו ולא יכל מטעמים שונים להדפיסו, ואחרי דברי הכבוד אשר כתב להשר ההוא, הדפיס לכבודו גם שיר בעל ו' בתים מאת אוהבו אלעזר האלבערשטאטם. נדפס בפעם הראשונה בוילנא בשנת תר"ו, ושנית ג"כ בוילנא בשנת תרמ"ד (1884).

¹ וזה תוכן החלק השני מס' דכיר: הקדמה (מאת המו"ל) משה ליב גינצ-בורג). — מכתב מאת הר"ר אליעזר האלבערשטאטם (שארין לו לפ"ד שום יחס לא לס' הזה ולא לספרות העברית בב"ל). — א כול קורא (למושבים בשבט סופרים לקחת חלק בחבור המאסף העברי; כנראה נכתב בשנת תק"צ או מיד אח"כ כשהפצה אגורת משכילים בוילנא להו"ל מאסף עברי.

יכלכל כ"ב
פרקים, ונדפס בקעניגסבערג (כן נראה מצורה האותיות ומאופן ההדפסה
אף כי לא נזכר בשער הם' מקום הדפוס) בשנת תר"כ (=אך לא יאמר
לכם אוכלי אדם הנכם" לפ"ק).

(יא) ימי הדור „הוא תולדות הימים החדשים מראשית ימי השנויים
בצרפת בשנת תק"ל עד ימי מסע נאפאלעאן בארץ רוסיא בשנת תקע"ב
על פי סיפרי אמונים", נדפס בוויילנא תר"כ א (1860), ובדף האחרון „שיר
של פנעים" על מות רמ"א ג מאת „שארן ורעו מטל ילדותו ועד יומו
האחרון" מרדכי נאטהאנואהן.

(יב) אביעזר „הוא ספר תולדות רמ"א ג אשר כתב בעצם ידו,
ונחלק לנ"ד פרקים קטנים¹. נדפס ע"י אחיו הר"ר משה ליב גינצבורג
בוויילנא שנת תרכ"ד (1863). בראש הם' נדפסה תמונת רמ"א ג מעשה
חותם מלאכת ידי המפתח אבנר גריליכעס², ואחר זה בא שיר בן כ"ד
בתים מאת רעו של רמ"א ג הוא רש"ו ואלקינד בשם „אזכרת אהבה".
המחבר את הספר מקדיש גם הוא אוזרה דברים קצרים לזכרון אחיו
המחבר המנוח.

ונלוה אליו ספור בשפה פרוזית כדומה להנ"ל טשני בדחנים רמאים שרמו בני עיר אחת בנכליהם בהתחפשם לחון ובעל שם, והמחבר חותם מהחתי שם בדוי „ראקטר פֶראנקאלס" י, יצא לאור ע"י הר"ר משה ליב גינצבורג בוויילנא תרכ"ד והמו"ל מצא לנכון לתת בראש הספר את „התנצלותו".

ההוצאה האחרונה של המחברת הזאת נדפסה בווארשא תרנ"ה (1894) ע"י שבא"ל (שווארצבערג ?) בדפוס משובח ובהגהה יתרה.

י"ד) המורה. ארבעה כתבים נודדים מכתבי יד רמא"ג, והם: א) תולדות נאפֶאלֶעֶן בן פרט (חכרו בשנת תקצ"ה), ב) קקיון דיונה (מענה על דברי המחברת „מגיד אמת" הנ"ל, חכרו סוף שנת הר"ג, ג) תורה אחת (באור איזה פסוקי תנ"ך על פי קבלת חז"ל), וד') אייב (השערה

¹ הספור האחרון הזה נדפס גם בסוף ההוצאה השלישית של קרית ספר (עיין לעיל צד 26). א) צד 17. הערה 2.

בטוב טעם ודעון, ויותר משהעמיד תלמידים רבים בהוראת התנ"ך והרדוק, רועיל בספריו שהוציא לאור בחייו לתקון סגנון המכתב העברי ולהטבת טעם הסופרים העברים אשר קמו אחריו. נפטר בוויילנא ביום החמישי בששה עשר למרחשון בשנת תר"ו (4 נאָו, 1846) ועל מותו קוננו גדולי וויילנא וחכמיה (2).

(1) צו נ"ן, דיע מאנאטטמאגע דעס קאלענדעריאָהרעס, כולין 1872.

(2) א) הר"ר וואלף טונענדהאלד הספירו בשפת אשכנז, והר"ר קלמן שולמאן חרגס את ההספד עברית וקרא לו "קול בוכים" (וויילנא תר"ז); יש נכצא שמות ספרי רמא"ג אשר לא נדפסו עוד בחייו, ודברים אחרים על דבר המחברת מגיד אמת, ושיר קטן מאת אד"ס הכהן (צד 21).